43. Ieiunia fortia tela sunt adversus tentamenta daemoniorum; cito enim per abstinentiam devincunt. Immundi enim ibi se magis insistunt, ubi plus viderint escam et potum.

44. Caro enim tunc Deum sitit, quando per ieiunium abstinet et arescit. Abstinentia vivificat moderata et occidit superflua; vivificat animam, corpus negat.

45. Quidam incredibiliter abstinent, ut, hominibus curiosis, non abstinentiae voto, ab esca carniū se suspendunt. Hii potius execrandi sunt, quia Dei creaturam usibus humanis concessam reiiciunt.

46. Spernitur ieiunium quod in vespera repletionē ciborum reficitur.

47. Spernitur ieiunium quod in vesperum deliciis compensatur.

48. Tota enim die epulas in cogitatione ruminat, qui ad explendam gulam vespere sibi delicias praeparat.

49. Corporis debilitas nimia etiam vires animae frangit, mentisque ingenium facit marcescere, nec valet quicquam boni per imbecillitatem perficere.

50. Quicquid enim cum modo et temperamento fit salutare est; quicquid autem nimis et ultra modum est perniciosum fit, studiumque suum in contrarium vertit.

43 Ibid., 44, 3; ibid., 651 B.

44 Ibid., 44, 4; ibid., 651 C.

45 Ibid., 44, 6 et 9; ibid., 651 C D et 652 A.

46 Ibid., 44, 10; ibid., 652 B.

47 Ibid., 44, 11; ibid., 652 B.

48 Ibid., 44, 12; ibid., 652 B.

49 Ibid., 44, 15; ibid., 652 C D.

50 Ibid., 44, 16; ibid., 652 D.

653 A.

43 abstinentiam : adversarii *add.* W || 2^o enim : spiritus *add.* WSPRL || se : spiritus *Apc* || insistunt : ingerunt W, -tuunt F, inserunt *Lpc*

44 negat : necat WSApcFL

45 curiosis : sancti pareant Hii *add.* *Apc*

46 *om.* GA

48 Tota : Tolas SFLac || die : Dei SF

49 Corporis : Cor prius G || mentisque : -lesque WA || ingenium : nimium ieiunium *Apc* || per : operis W

43. Les jeûnes sont des traits efficaces contre les tentations des démons, car ils les vainquent vite par l'abstinence. Les impurs, en effet, s'attachent davantage là où ils voient plus de nourriture et de boisson.

44. La chair a soif de Dieu quand, par le jeûne, elle s'abstient et se dessèche. L'abstinence modérée vivifie; excessive, elle tue; elle vivifie l'âme et tue le corps.

45. Certains pratiquent une abstinence incroyable au point de s'abstenir de nourriture carnée, non pas par vœu d'abstinence, mais pour la curiosité des hommes. Mais ces gens-là doivent plutôt être maudits, car ils rejettent une créature de Dieu accordée en usage aux humains.

46. Méprisable le jeûne qu'on répare le soir en se gavant de nourriture.

47. Méprisable le jeûne que l'on compense le soir par des voluptés.

48. Tout le jour il rumine des plats dans sa pensée celui qui, pour satisfaire sa gourmandise, se prépare pour le soir des mets délicats.

49. Une excessive faiblesse du corps brise même les forces de l'âme et fait s'engourdir la subtilité de l'esprit, lequel ne peut faire le moindre bien à cause de sa débilité.

50. Tout ce qui se fait avec mesure et discrétion est salubre, mais tout ce qui est excessif et outrancier est funeste et change son zèle en détriment.

43 insistunt : iniiciunt

44 moderata : *om.* superflua : *om.*

45 curiosis : sancti appareant *add.* in 6 non : qui execratio-

nis studio *praem.* esca : escis

46 vespera : -rum

49 mentisque : mentis quoque

50 enim : nam

43 *Devineunt* : suivi d'une omission du compilateur.

44 Cf. Ps. 62, 2.

51. Corpus autem quod abstinentia frangit, tentatio non urit.

52. Sicut omnes carnales cupiditates abstinentia resecantur, ita omnes animae virtutes edacitatis vitio destruuntur.

53. Neque enim quispiam potest virtutem perfectionis attingere, nisi prius ventris edomuerit ingluviem.

54. BASILIUS DIXIT : Non bene possumus vigilare, cum dapibus fuerit venter onustus. Vigiliis stude copulare ieiunium, ut cunctis virtutibus florere possis. Sicut equis frena sunt imponenda, ita corda nostra ieiunio sunt frenanda.

55. Escae enim plurimae non solum corda nostra, sed etiam corpus et animam laedunt.

56. Nihil prodest ventrem ab escis resecare, et animam obruere passionibus.

57. Talem te exhibe, fili, cum volueris ieiunare, ut cum te a cibis abstines, abstineas et linguam tuam ab illicitis verbis.

58. Corpus exerceamus ieiuniis, et mentem purgemus a vitiis.

59. Ad vigilandum autem multum ieiunium pro-

51 *Ibid.*, 42, 7; *ibid.*, 648 B.

52 *Ibid.*, 42, 10; *ibid.*, 648 C.

53 *Ibid.*, 42, 10; *ibid.*, 649 A.

54 *Admonitio ad filium spirit.*, 13; LEHMANN, 53, 1-2; 53, 3-5 et 10, 11; P. L., 103, 694 C.

55 *Ibid.*, 13; *ibid.*, 53, 15-16; P. L., 694 D.

56 *Ibid.*, 15; *ibid.*, 55, 13; P. L., 695 C.

57 *Ibid.*, 16; *ibid.*, 56, 11-12; P. L., 696 A.

58 EUSEBIUS GALLICANUS, *Homil.* 6; P. L., 67, 1058 C.

59 *Admonitio ad filium spirit.*, 13; LEHMANN, 52, 18-20; P. L., 103, 694 BC.

54 Vigiliis stude : Vigil esto *Fpe* || ieiunium : -niis *GWSAacLF*, -nia *R* || ut : et *GAecF*.

57 Talem te : Talenta *G* || ut : et *G* || abstineas : -ne *GWSAacLacR*, -net *F*

51. La tentation ne brûle pas le corps que l'abstinence brise.

52. De même que toutes les convoitises charnelles sont retranchées par l'abstinence, de même toutes les vertus de l'âme sont anéanties par le vice de glotonnerie.

53. Nul ne peut atteindre la perfection de la vertu s'il n'a d'abord dompté la voracité de son ventre.

54. BASILE A DIT : Nous ne pouvons bien veiller quand l'estomac est chargé de mets. Applique-toi à joindre le jeûne aux veilles pour pouvoir fleurir en toutes les vertus. De même qu'aux chevaux il faut la bride, de même nos cœurs doivent être bridés par les jeûnes.

55. Trop de nourriture fait du mal non seulement à notre cœur, mais à tout notre corps et à notre âme.

56. Rien ne sert de priver le ventre de nourriture et d'accabler l'âme de passions.

57. Montre-toi tel, mon fils, quand tu voudras jeûner, qu'en t'abstenant de nourriture, tu gardes aussi ta langue des paroles illicites.

58. Exerçons notre corps par les jeûnes et purgeons notre esprit de vices.

59. En vue d'une veille, le jeûne est de grande

51 urit : exurit

53 quispiam ... perfectionis : posse quempiam virtutum perfectionem

54 bene : enim venter : nos- ter *add.* Vigiliis : ergo *add.*

cunctis : animae tuae *add.* im- ponenda : inposita corda ... frenanda : imponamus ieiunio- rum frena corpori nostro

55 corda nostra : animae etiam : om. corpus et ani-

mam : corpori plurimum

56 Nihil : Quid resecare : necare

57 te : et tu *add.* volueris ieiunare : velis exercere ieiunium ut : et abstines : -nueris abstineas : -ne

58 et : ut
59 enim : namque praegra- vatur et impeditur : -lus praepe- ditur fervescit : torpescit

54 Ieiunium : — niis dans CC avec la plupart des mss, et de même ut : et; ces deux modifications sont nécessaires à la compréhension de la phrase.

dest. Sicut enim miles plurimo onere praegravatur et impeditur ad bellum, ita impeditur monachus ad vigiliis, cum escarum largitate fervescit.

60. Saepe enim per ciborum aviditatem franguntur stomachi vires, necnon abundantiam sanguinis et cholerum plurimas aegritudines, escarum largitate, patimur.

61. CAESARIUS DIXIT : Quid prodest, si carnem nostram ieiuniis et vigiliis affligamus, et mentem nostram non emendemus, aut quae interiora sunt non curemus ?

62. IN COLLATIONIBUS DIXIT : Tantum sibi cibum unusquisque concedat, quantum sustentatio corporis, non quantum desiderium carnis exposcit.

63. Qui nimium cibus utuntur, quantum magis ventrem corrumpunt, tantum amplius sensum obtundunt.

64. IN VITIS PATRUM DIXIT : Quemadmodum enim flamma comburit silvam, sic visiones malas exstinguit esuriens.

65. Qui continet ventrem suum, minuit vitia; nam qui vincitur ab escis augmentat vitia.

66. Incrementum ignis silva, et incrementum ventris esca multa.